
 

- 1 - 

 

                         

福島県立南会津病院の概要 

令和６年１１月３０日 

 

１ 当院の基本姿勢 

(1) 県立病院基本理念 

・ 親切、信頼、進歩 

(2) 当院の基本理念（H30.4.24 改訂） 

 

 

 

 

 

 

 

(3) 患者の皆様の権利に関する県立南会津病院宣言（H18.5.31 改訂） 

１．皆様は必要かつ最善の医療を公平に受ける権利を有します。 

２．皆様は診療内容、治療方針とその危険性や副作用などの十分な説明を受ける権利

を有します。（ただし、必要に応じて主治医の判断により、ご家族や代理の方にお

話する場合があります。） 

３．皆様は診療行為に対し、十分な説明を受けて、ご自身の意思により同意または拒

否する権利を有します。 

４．皆様はプライバシーが尊重される権利を有します。 

５．皆様は今受けている検査、処置、治療、食事、看護、他の医療機関への転院、セ

カンド・オピニオンなどについて、ご自身の希望を述べる権利を有します。 

（4） 主な沿革 

  S24. 7 日本医療団より移管され、県立田島病院として設置 

 S58.12 救急協力病院に認定  

H 7. 4 新病院移転改築・病院名称変更〔県立田島病院→県立南会津病院〕  

H 8.11 地域災害医療センターに指定  

H11. 4 救急病院として告示  

H16. 6 へき地医療拠点病院に指定  

H29.11 みなみあいづ訪問看護ステーション開設  

H16. 3 臨床研修病院（協力型）  

H16. 5 福島県地域リハビリテーション広域支援センター（南会津圏域）  

H30.11 福島県認知症疾患医療センター（南会津圏域・連携型）  

H31. 4 地域医療支援センター ※ 南会津地方広域市町村圏組合より業務移管  

R 2. 8 福島県地域外来・検査センター 

R 4. 4 診療・検査医療機関 

    R6.4.1 地域包括ケア病床開始 

地域の皆様に信頼され、愛され、親しまれる病院 

そのために私たちは 

１．地域唯一の病院として、良質で安全な医療を提供します。 

２．断らない救急医療を目指します。 

３．保健・福祉・医療・介護の関係機関と連携し、地域包括ケアシステムの中心的

な役割を果たします。 

４．県立病院としての公共性を確保し、健全な病院経営に努めます。 



 

- 2 - 

 

 

２ 医療圏 

(1) 南会津（会津・南会津医療圏）３町１村（下郷町、檜枝岐村、只見町、南会津町） 

(2) 面積  ２，３４１．６４㎢ 

（県土の１７％、神奈川県（２４，０００㎡）・東京都（２１，０００㎡）

と同じ位） 

尾瀬国立公園、越後三山只見国定公園、大川羽鳥及び只見柳津県立自然公園 

森林地帯 約９３％ 

特別豪雪地帯：南会津町のうち旧伊南村、旧南郷村、旧舘岩村の区域、只見町、下 

郷町、檜枝岐村 

豪雪地帯：南会津町のうち旧田島町の区域 

(3) 人口及び高齢化率(各年の４月１日現在) 

   全人口（Ｈ２５→Ｒ５）  △６，７２１人（△２８％） 

   65 歳以上人口（Ｈ２５→Ｒ５） △７６２人（△７％） 

 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 

全人口 
 

28,499 

 

27,872 

 

27,323 

 

26,757 

 

26,085 

 

25,533 

 

24,940 

 

24,291 

 

23,658 

 

23,160 

 

21,778 

65 歳

以上 

（％） 

37.6 

(26.6) 

38.3 

(27.4) 

39.2 

(28.2) 

40.1 

(29.2) 

41.0 

(30.4) 

41.7 

(30.5) 

42.7 

(31.3) 

43.3 

(31.9) 

44.0 

(32.5) 

44.8 

(32.8) 

45.7 

(33.2) 

75 歳

以上 

（％） 

23.4 

(14.6) 

23.6 

(14.8) 

23.9 

(14.9) 

24.5 

(15.2) 

24.9 

(15.7) 

25.2 

(15.8) 

25.7 

(16.2) 

25.7 

(16.4) 

25.5 

(16.3) 

25.6 

(16.3) 

26.4 

(17.0) 

※ 備考「65 歳以上」及び「75 歳以上」欄の下段かっこ書きは、県全体の数値  

〔備考〕 

・上表中の単位は、人口は人、他は％（構成比）で記載 

 ・「６５歳以上」及び「７５歳以上」欄の下段かっこ書きは、県全体の数値 

 

３ 南会津地域保健医療圏医療機関等(R6.4.1 現在) 

(1) 病 院   １（南会津町１） 

(2) 診療所  １０ 

ア 公営   ２（只見町１、檜枝岐村１） 

イ 民営   ８（南会津町６、下郷町２） 

(3) 訪問看護事業所      ３（南会津町２、只見町１） 

(4) 社会福祉施設 

ア 介護老人保健施設   ２（南会津町１、只見町１） 

イ 特別養護老人ホーム  ８（南会津町４、下郷町２、只見町２） 

ウ 介護付有料老人ホーム １（南会津町１） 

エ ショートステイ    ７（南会津町４、下郷町２、只見町１） 

オ グループホーム    ３（南会津町１、下郷町１、只見町１） 

(5) 当院と協力病院協定  １１（南会津町１０、只見町１） 

(6) 地域間の移動距離 

  ア 救急車：夏期  ※冬期は１．５倍～２倍 

（ア）只 見→田島：５５Km（１時間強） 

（イ）檜枝岐→田島：５５Km（１時間強） 

（ウ）田 島→若松：４５Km（１時間） 

イ ヘリコプター 

  （ア）只見→会津若松：２０分 

（イ）田島→会津若松：１５分 



 

- 3 - 

 

４ 当院の病床数及び診療科等   

(1) 許可病床数 ８５床  

(2) 診療科  

  内科、（神経内科）、(漢方内科)、外科、（産婦人科）、小児科、整形外科、（皮膚科）、 

  （泌尿器科）、（耳鼻咽喉科）、（眼科）、（神経精神科）、（腎臓内科）、（心臓血管外科） 

(3) 医師数 

・常勤医 １０名 

内科（５名）、外科（３名）、整形外科（１名）、小児科（１名） 

(4) 他院等への診療応援 

・会津中央病院（外科）、田島ホーム（外科） 外 

    

５ 各種研修・実習の受入 

(1) 地域医療研修（Ｒ５） １４名  

(2) ＢＳＬ研修（県立医科大学、自治医科大学） 

(3) 中学校・高等学校等 職業体験 

 

６ 新型コロナウイルス感染症の対応（R6.4.1 現在） 

令和２年２月に県からの依頼に基づき感染患者受入病床として１７床確保。 

同年３月に県からの依頼に基づき「帰国者・接触者外来」を設置し、保健所からの 

依頼によりＰＣＲ検査と抗原検査を実施。 

同年４月に院内の感染予防並びに地域診療所から発熱患者を受入れるため、院内に「発 

熱外来」を設置し、同年８月に「福島県地域外来・検査センター」の運営業務委託を締 

結。 

・令和３年度、県からの依頼に基づき即応病床１４床、緊急フェーズ１７床確保。 

・令和４年４月、「診療・検査医療機関」の指定。 

・令和５年５月、５類移行に伴い「外来対応医療機関」に 

指定名称変更。 

・令和５年 10 月～ 県からの依頼に基づき１床確保。 

 新型コロナウィルス感染症患者数（R5.4.1～R6.3.31） 

① 発熱外来延べ   ４，３５４人 

② 陽性患者入院延べ ４１５人 

 

７ 救急活動 

(1) 救急告示病院 （Ｈ１１年４月、現認定期間：Ｒ５年４月～Ｒ８年３月までの３年

間） 

(2) 体制  

医    師 ： 土・日・祝日の日勤帯２名、全日の夜間１名 

看  護  師 ： 土・日・祝日の日勤帯２～３名、全日の長日勤帯・夜勤帯各２名 

        ※H28.1.12～、看護部２交代制勤務試行 

放 射 線 技 師 ： 土・日・祝日の日勤帯１名 

医 療 事 務 ： 土・日・祝日の日勤帯１名 

薬  剤  師 ： 日・祝日の日勤帯１名 

臨床検査技師 ： 日・祝日の日勤帯１名 

(3) 活動実績 

ア 救急車搬送件数   ⑤８３４回、④７７０回、③６９１回、②５５９回、 

元６８５回、㉚７１２回、㉙６８５回 

イ 時間外取扱患者数 ⑤１，５７３名、④１，２５４名、③２，１４１名、      

②１，７８６名、元１，３４６名、㉚３，４０３名、 

㉙３，５８６名 



 

- 4 - 

 

(4) 応需率  ９５．６％（令和５年度） 

(5) 福島県ドクターヘリ搬送先指定医療機関 

(6) 救急医療連携医療機関 

会津中央病院・救命救急センター、竹田綜合病院、会津医療センター 

※ 結核、精神科等は特定医療機関と連携 

 

８ 人工透析 

(1) 実施体制 

  月・水・金 ： ２クール（１クール目：9:00～、２クール目：13:00～） 

火・木・土 ： １クール（9:00～） 

(2) 患者数 

   延べ(R5.4.1～R6.3.31) ５，６２５名 

   実患者数（R6.3 現在）  ３６名 

 (3) 設備状況 

透析機器 １９台（Ｈ１９年９月に１２台で運用開始。Ｈ２２年４月から７台増設） 

(4) オンライン指導 

福島医大腎臓内科による指導連携 

 

９ 訪問診療 

  令和２年１月開始 

(1) 実施体制 

 ・担当職員：９名（医師４名、看護師５名） 

 ・担当曜日：月曜日～金曜日 

(2) 患者数 

・実 患 者：１７名（令和６年３末現在） 

  ・訪問診療件数（R5.4.1～R6.3.31）：延べ２，６２０件 

１０ 訪問看護 

   平成２９年１１月 訪問看護ステーションを開設 

   令和 ２年 ５月 自立支援医療機関の指定（精神通院医療） 

(1) 実施体制 

 ・月～金 ： ８時３０分～１７時１５分（２４時間緊急訪問体制） 

 ・専任職員： ４名（管理者１名、看護師３名） 

(2) 利用者数 

・実利用者数 ５２名（令和６年３月末現在） 

・延べ利用者数 ⑤ ２，６２０名、④ ２，５３０名 

③ ２，３８９名、② ２，３１５名 

 元 １，９２８名 ㉚ ９８１名 

㉙ ６２名 

(3) 実施エリア 

  ・下郷町、只見町、南会津町、昭和村、金山町 

 

１１ 地域包括ケア病床（１４床） 

  ・開始 令和６年４月１日開始 

  ・実績（R6.4.1～R6.10.31） 

   入院患者延べ ８１６人 

   病床稼働率  ２７％ 

 

 

 



 

- 5 - 

 

１２ 医療機関・自治体等との連携 

(1) 病院、診療所、各医療関係機関との連携 

ア 読影システムを導入した専門医による診断の迅速化（病病連携） 

読影委託 ⑤５０５件 ④４３９件 ③５５１件 ②３８２件 

イ ＣＴ、ＭＲＩ、検体検査の委託受入（地元開業医等）（病診連携） 

検体検査 ⑤５０４件 ④５４４件 ③５４２件 

(2) 各種健（検）診、予防接種、健康教室、巡回相談、研修会等への職員派遣 

  ・出前講座：⑤７回 ④０回 ③０回 ②２回 

 (3) 各種勉強会等の開催：院内感染対策勉強会、小児医療相談会などの実施 

(4) 地域の病院、診療所、介護施設等との連携強化 

・紹介患者数：⑤５４５名 ④６０３名 ③６６２名 ②５３９名 

※当院への紹介者数 

ア キビタン健康ネットへの参加（会津・南会津地域医療連携ネットワークから移行） 

イ ＣＴ・ＭＲＩ読影システムを導入した専門医による診断の迅速化（病病連携） 

ウ ＣＴ、ＭＲＩ、検体検査の委託受入（地元開業医等）（病診連携） 

(5) 医療相談員の配置：紹介・逆紹介に伴う患者情報の管理と活用・紹介元への返信を 

医事で一括管理 

 

１３ 病院機能評価の受審 

H17 年度に（財）日本医療機能評価機構の病院機能評価を受審 

H18.3.20 認定－Ver.5－   〔認定期間：H18.3.20～H23.3.19〕 

H22 年度に更新認定受審（H22.12.8～10 に訪問審査を実施） 

H23.4. 1 認定－Ver.6.0－ 〔認定期間：H23.3.20～H28.3.19〕 

H27 年度に更新認定受審（H27.12.7～ 8 に訪問審査を実施） 

H28.3. 4 認定－3rd.G Ver.1.1－〔認定期間：H28.3.20～H33.3.19〕 

R 3 年度 更新認定受審（R3.12.1～2 に訪問審査を実施） 

R 4.5. 6 認定－3rd.G Ver.2.0－〔認定期間：R3.3.20～R8.3.19〕 

  R6.3 自己点検 

 

１４ 経営改善 

(1) 県立病院事業経営強化プランにかかる当院の主な取り組み 

○ 地域医療の確保 

救急医療等の水準確保、慢性疾患（透析）への対応、診療科の維持・充実 

○ 公的診療所への診療応援 

   医師の派遣による支援 

○ 災害・新興感染症への対応 

   災害拠点病院としての大規模災害時の救命医療。ＤＭＡＴ派遣。感染症の流行 

に備えて、認定看護師等の育成や地元医師会との連携を図る。 

 

(2) 行動指針（毎年度、職員から公募し採用者を表彰） 

〔令和６年度〕 

○ 聞きます！考えます！支援します！地域のための南会津病院 

〇 地域の皆様の心と体の健康づくり 支援します 

〇 進歩する組織と組織の一員としての意識を持ちます 

 

 

 



 

- 6 - 

 

(3) 職員提案 

業務改善のため毎年２月を職員提案月間と定めている。 

    （令和５年度提案内容） 

○ 正面玄関前の段差の解消について 

○ 入院患者へのお茶の提供方法について 

○ 夜間救急外来の電話録音について   外 

 

１５ 表彰歴 

平成 27 年９月９日 救急医療功労者厚生労働大臣表彰を受賞。 

 

１６ 地域の支援団体 

(1) 地域の支援団体 

   平成 27 年 10 月 23 日「福島県立南会津病院友の会」発足。 

(2) 病院敷地美化活動 

隣接のリハビリ公園を含む病院敷地全体の除草を、各ボランティア団体（南会津病

院友の会、南会津町役場）と合同で実施。 

 

１７ 災害支援 

   令和６年１月１日の能登半島沖地震でＤＭＡＴの要請に応じ、令和１月１７日～ 

１月２３日、職員３名（医師１、看護師１、薬剤師１）を支援のため派遣 


