

福島県立南会津病院の概要

令和6年11月30日

1 当院の基本姿勢

(1) 県立病院基本理念

- ・ 親切、信頼、進歩

(2) 当院の基本理念 (H30.4.24 改訂)

地域の皆様に信頼され、愛され、親しまれる病院

そのために私たちは

1. 地域唯一の病院として、良質で安全な医療を提供します。
2. 断らない救急医療を目指します。
3. 保健・福祉・医療・介護の関係機関と連携し、地域包括ケアシステムの中心的な役割を果たします。
4. 県立病院としての公共性を確保し、健全な病院経営に努めます。

(3) 患者の皆様の権利に関する県立南会津病院宣言 (H18.5.31 改訂)

1. 皆様は必要かつ最善の医療を公平に受ける権利を有します。
2. 皆様は診療内容、治療方針とその危険性や副作用などの十分な説明を受ける権利を有します。(ただし、必要に応じて主治医の判断により、ご家族や代理の方にお話する場合があります。)
3. 皆様は診療行為に対し、十分な説明を受けて、ご自身の意思により同意または拒否する権利を有します。
4. 皆様はプライバシーが尊重される権利を有します。
5. 皆様は今受けている検査、処置、治療、食事、看護、他の医療機関への転院、セカンド・オピニオンなどについて、ご自身の希望を述べる権利を有します。

(4) 主な沿革

S24. 7 日本医療団より移管され、県立田島病院として設置

S58.12 救急協力病院に認定

H 7. 4 新病院移転改築・病院名称変更 [県立田島病院→県立南会津病院]

H 8.11 地域災害医療センターに指定

H11. 4 救急病院として告示

H16. 6 へき地医療拠点病院に指定

H29.11 みなみあいづ訪問看護ステーション開設

H16. 3 臨床研修病院(協力型)

H16. 5 福島県地域リハビリテーション広域支援センター(南会津圏域)

H30.11 福島県認知症疾患医療センター(南会津圏域・連携型)

H31. 4 地域医療支援センター ※ 南会津地方広域市町村圏組合より業務移管

R 2. 8 福島県地域外来・検査センター

R 4. 4 診療・検査医療機関

R6.4.1 地域包括ケア病床開始

2 医療圏

(1) 南会津（会津・南会津医療圏） 3町1村（下郷町、檜枝岐村、只見町、南会津町）

(2) 面積 2, 341. 64 km²

（県土の17%、神奈川県（24, 000 m²）・東京都（21, 000 m²）と同じ位）

尾瀬国立公園、越後三山只見国定公園、大川羽鳥及び只見柳津県立自然公園

森林地帯 約93%

特別豪雪地帯：南会津町のうち旧伊南村、旧南郷村、旧館岩村の区域、只見町、下郷町、檜枝岐村

豪雪地帯：南会津町のうち旧田島町の区域

(3) 人口及び高齢化率(各年の4月1日現在)

全人口（H25→R5） △6, 721人（△28%）

65歳以上人口（H25→R5） △762人（△7%）

	H25	H26	H27	H28	H29	H30	R1	R2	R3	R4	R5
全人口	28,499	27,872	27,323	26,757	26,085	25,533	24,940	24,291	23,658	23,160	21,778
65歳以上（%）	37.6 (26.6)	38.3 (27.4)	39.2 (28.2)	40.1 (29.2)	41.0 (30.4)	41.7 (30.5)	42.7 (31.3)	43.3 (31.9)	44.0 (32.5)	44.8 (32.8)	45.7 (33.2)
75歳以上（%）	23.4 (14.6)	23.6 (14.8)	23.9 (14.9)	24.5 (15.2)	24.9 (15.7)	25.2 (15.8)	25.7 (16.2)	25.7 (16.4)	25.5 (16.3)	25.6 (16.3)	26.4 (17.0)

* 備考「65歳以上」及び「75歳以上」欄の下段かっこ書きは、県全体の数値

〔備考〕

・上表中の単位は、人口は人、他は%（構成比）で記載

・「65歳以上」及び「75歳以上」欄の下段かっこ書きは、県全体の数値

3 南会津地域保健医療圏医療機関等(R6.4.1現在)

(1) 病院 1 (南会津町1)

(2) 診療所 10

ア 公営 2 (只見町1、檜枝岐村1)

イ 民営 8 (南会津町6、下郷町2)

(3) 訪問看護事業所 3 (南会津町2、只見町1)

(4) 社会福祉施設

ア 介護老人保健施設 2 (南会津町1、只見町1)

イ 特別養護老人ホーム 8 (南会津町4、下郷町2、只見町2)

ウ 介護付有料老人ホーム 1 (南会津町1)

エ ショートステイ 7 (南会津町4、下郷町2、只見町1)

オ グループホーム 3 (南会津町1、下郷町1、只見町1)

(5) 当院と協力病院協定 11 (南会津町10、只見町1)

(6) 地域間の移動距離

ア 救急車：夏期 ※冬期は1.5倍～2倍

(ア) 只見→田島：55Km (1時間強)

(イ) 檜枝岐→田島：55Km (1時間強)

(ウ) 田島→若松：45Km (1時間)

イ ヘリコプター

(ア) 只見→会津若松：20分

(イ) 田島→会津若松：15分



4 当院の病床数及び診療科等

- (1) 許可病床数 85床
- (2) 診療科
内科、(神経内科)、(漢方内科)、外科、(産婦人科)、小児科、整形外科、(皮膚科)、
(泌尿器科)、(耳鼻咽喉科)、(眼科)、(神経精神科)、(腎臓内科)、(心臓血管外科)
- (3) 医師数
 - ・常勤医 10名
内科(5名)、外科(3名)、整形外科(1名)、小児科(1名)
- (4) 他院等への診療応援
 - ・会津中央病院(外科)、田島ホーム(外科) 外

5 各種研修・実習の受入

- (1) 地域医療研修(R5) 14名
- (2) BSL研修(県立医科大学、自治医科大学)
- (3) 中学校・高等学校等 職業体験

6 新型コロナウィルス感染症の対応(R6.4.1現在)

令和2年2月に県からの依頼に基づき感染患者受入病床として17床確保。

同年3月に県からの依頼に基づき「帰国者・接触者外来」を設置し、保健所からの依頼によりPCR検査と抗原検査を実施。

同年4月に院内の感染予防並びに地域診療所から発熱患者を受入れるため、院内に「発熱外来」を設置し、同年8月に「福島県地域外来・検査センター」の運営業務委託を締結。

- ・令和3年度、県からの依頼に基づき即応病床14床、緊急フェーズ17床確保。
- ・令和4年4月、「診療・検査医療機関」の指定。
- ・令和5年5月、5類移行に伴い「外来対応医療機関」に指定名称変更。
- ・令和5年10月～ 県からの依頼に基づき1床確保。

新型コロナウィルス感染症患者数(R5.4.1～R6.3.31)

- ① 発熱外来延べ 4,354人
- ② 陽性患者入院延べ 415人



7 救急活動

- (1) 救急告示病院 (H11年4月、現認定期間: R5年4月～R8年3月までの3年間)
- (2) 体制
 - 医 師 : 土・日・祝日の日勤帯2名、全日の夜間1名
 - 看 護 師 : 土・日・祝日の日勤帯2～3名、全日の長日勤帯・夜勤帯各2名
※H28.1.12～、看護部2交代制勤務試行
 - 放射線技師 : 土・日・祝日の日勤帯1名
 - 医 療 事 務 : 土・日・祝日の日勤帯1名
 - 薬 剤 師 : 日・祝日の日勤帯1名
 - 臨床検査技師 : 日・祝日の日勤帯1名
- (3) 活動実績
 - ア 救急車搬送件数 ⑤834回、④770回、③691回、②559回、
元685回、⑩712回、⑨685回
 - イ 時間外取扱患者数 ⑤1,573名、④1,254名、③2,141名、
②1,786名、元1,346名、⑩3,403名、
⑨3,586名

- (4) 応需率 95.6%（令和5年度）
- (5) 福島県ドクターへリ搬送先指定医療機関
- (6) 救急医療連携医療機関
会津中央病院・救命救急センター、竹田総合病院、会津医療センター
※ 結核、精神科等は特定医療機関と連携

8 人工透析

- (1) 実施体制
月・水・金 : 2 クール（1 クール目：9:00～、2 クール目：13:00～）
火・木・土 : 1 クール（9:00～）
- (2) 患者数
延べ(R5.4.1～R6.3.31) 5, 625名
実患者数（R6.3現在） 36名
- (3) 設備状況
透析機器 19台（H19年9月に12台で運用開始。H22年4月から7台増設）
- (4) オンライン指導
福島医大腎臓内科による指導連携

9 訪問診療

- 令和2年1月開始
- (1) 実施体制
 - ・担当職員：9名（医師4名、看護師5名）
 - ・担当曜日：月曜日～金曜日
 - (2) 患者数
 - ・実患者：17名（令和6年3月末現在）
 - ・訪問診療件数（R5.4.1～R6.3.31）：延べ2,620件



10 訪問看護

- 平成29年11月 訪問看護ステーションを開設
令和2年5月 自立支援医療機関の指定（精神通院医療）
- (1) 実施体制
 - ・月～金 : 8時30分～17時15分（24時間緊急訪問体制）
 - ・専任職員 : 4名（管理者1名、看護師3名）
 - (2) 利用者数
 - ・実利用者数 52名（令和6年3月末現在）
 - ・延べ利用者数 ⑤ 2,620名、④ 2,530名
③ 2,389名、② 2,315名
元 1,928名 ⑩ 981名
⑨ 62名
 - (3) 実施エリア
 - ・下郷町、只見町、南会津町、昭和村、金山町



11 地域包括ケア病床（14床）

- ・開始 令和6年4月1日開始
- ・実績（R6.4.1～R6.10.31）
 - ・入院患者延べ 816人
 - ・病床稼働率 27%

1 2 医療機関・自治体等との連携

- (1) 病院、診療所、各医療関係機関との連携
 - ア 読影システムを導入した専門医による診断の迅速化（病病連携）
　　読影委託 ⑤505件 ④439件 ③551件 ②382件
 - イ CT、MRI、検体検査の委託受入（地元開業医等）（病診連携）
　　検体検査 ⑤504件 ④544件 ③542件
 - (2) 各種健（検）診、予防接種、健康教室、巡回相談、研修会等への職員派遣
 - ・出前講座：⑤7回 ④0回 ③0回 ②2回
 - (3) 各種勉強会等の開催：院内感染対策勉強会、小児医療相談会などの実施
 - (4) 地域の病院、診療所、介護施設等との連携強化
 - ・紹介患者数：⑤545名 ④603名 ③662名 ②539名
- ※当院への紹介者数
- ア キビタン健康ネットへの参加（会津・南会津地域医療連携ネットワークから移行）
 - イ CT・MRI 読影システムを導入した専門医による診断の迅速化（病病連携）
 - ウ CT、MRI、検体検査の委託受入（地元開業医等）（病診連携）
- (5) 医療相談員の配置：紹介・逆紹介に伴う患者情報の管理と活用・紹介元への返信を医事で一括管理

1 3 病院機能評価の受審

H17年度に（財）日本医療機能評価機構の病院機能評価を受審
H18.3.20認定－Ver.5－ [認定期間：H18.3.20～H23.3.19]
H22年度に更新認定受審（H22.12.8～10に訪問審査を実施）
H23.4.1認定－Ver.6.0－ [認定期間：H23.3.20～H28.3.19]
H27年度に更新認定受審（H27.12.7～8に訪問審査を実施）
H28.3.4認定－3rd.G Ver.1.1－ [認定期間：H28.3.20～H33.3.19]
R3年度 更新認定受審（R3.12.1～2に訪問審査を実施）
R4.5.6認定－3rd.G Ver.2.0－ [認定期間：R3.3.20～R8.3.19]
R6.3自己点検



1 4 経営改善

- (1) 県立病院事業経営強化プランにかかる当院の主な取り組み
 - 地域医療の確保
　　救急医療等の水準確保、慢性疾患（透析）への対応、診療科の維持・充実
 - 公的診療所への診療応援
　　医師の派遣による支援
 - 災害・新興感染症への対応
　　災害拠点病院としての大規模災害時の救命医療。DMAT派遣。感染症の流行に備えて、認定看護師等の育成や地元医師会との連携を図る。
- (2) 行動指針（毎年度、職員から公募し採用者を表彰）
[令和6年度]
 - 聞きます！考えます！支援します！地域のための南会津病院
 - 地域の皆様の心と体の健康づくり 支援します
 - 進歩する組織と組織の一員としての意識を持ちます

(3) 職員提案

業務改善のため毎年2月を職員提案月間と定めている。

(令和5年度提案内容)

- 正面玄関前の段差の解消について
- 入院患者へのお茶の提供方法について
- 夜間救急外来の電話録音について 外

15 表彰歴

平成27年9月9日 救急医療功労者厚生労働大臣表彰を受賞。

16 地域の支援団体

(1) 地域の支援団体

平成27年10月23日「福島県立南会津病院友の会」発足。

(2) 病院敷地美化活動

隣接のリハビリ公園を含む病院敷地全体の除草を、各ボランティア団体（南会津病院友の会、南会津町役場）と合同で実施。

17 災害支援

令和6年1月1日の能登半島沖地震でDMA Tの要請に応じ、令和1月17日～1月23日、職員3名（医師1、看護師1、薬剤師1）を支援のため派遣